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Úvod

Čím méně je dokonalá právní úprava, tím větší nároky jsou kladeny na rozhodování

každého soudce, každého sociálního pracovníka, každého lékaře.

(Nová, 2007)

S pojmem opatrovnictví jsem se poprvé setkala při výkonu svého zaměstnání,

kdy jsem dostala na starost klienta, který byl omezen ve způsobilosti k právním úkonům

a nenašel se nikdo z jeho rodiny ani blízkého okolí, kdo by mu mohl opatrovníka dělat.

Do této doby jsem téměř netušila, že institut opatrovníka existuje a nic o tom, co obnáší.

Vzhledem k tomu, že se opatrovanec na mě obracel se všemi svými problémy, jednak

finančními, osobními i mezilidskými, musela jsem se naučit jednat v jeho prospěch

na úřadech a institucích. Objevily se dluhy z dávné minulosti, kdy byl v protialkoholní

léčebně, snažili jsme se společně urovnat dříve narušené vztahy s příbuznými.

Na jednu stranu jsem byla ráda, že mu mohu pomoci, neboť sám by tyto úkony

nezvládal, ale na druhou stranu jsem při výkonu funkce opatrovníka zažívala situace,

kdy jsem se musela sama rozhodovat a nevěděla, zda je to správně a v jeho zájmu. Byla

jsem ráda, že mohu komunikovat a snažit se řešit problémy i s kolegy v zaměstnání,

kteří jsou také ustanoveni veřejnými opatrovníky.

Komunikace a práce s lidmi duševně nemocnými není snadná, každý člověk

není schopen ji vykonávat. Z tohoto důvodu by měl veřejný opatrovník mít vzdělání,

aby se mohl orientovat v oblasti práva, zvládal komunikaci s opatrovancem, uměl mu

naslouchat. To vše si může osvojit studiem sociální pedagogiky, pro které jsem se

rozhodla i já. Velký problém také vidím v legislativě, kdy žádná metodika blíže neřeší

velké množství nejasností, které vyvstávají při práci s opatrovancem. Často se

opatrovník musí rozhodovat dle svého uvážení a často musí pouze improvizovat. Chybí

také proškolování opatrovníků a metodické pokyny, jak správně vše administrativně

zajistit. Také toto byl jeden z důvodu, proč jsem se rozhodla zaměřit svoji bakalářskou

práci na téma veřejné opatrovnictví. Druhým cílem bakalářské práce je zjistit co nejvíce

informací o osobách, které jsou omezené nebo zbavené způsobilosti k právním úkonům

a byl jim ustanoven veřejný opatrovník obce. Dále se chci dotazovat, jaké vyvstávají

problémy mezi opatrovníkem a opatrovancem, zda jsou opatrovanci informováni o

nakládání s financemi ze strany opatrovníka, zda využívají možnosti se začleňovat do

veřejného a společenského života, formy socializace a resocializace.

3

1. Duševní porucha a duševní nemoc

Pod pojmem duševní porucha se skrývá celá skupina nemocí s určitými

podobnostmi. Většina mezinárodních klinických dokumentů preferuje pojem duševní

porucha namísto pojmu duševní nemoc. V právních předpisech se můžeme setkat

s výčtem diagnóz, které se považují za duševní poruchu.

(Marečková, Matiaško 2010)

„Více než 600 miliónů lidí, kolem 10 % celkové světové populace, má nějaký typ

postižení. Z toho více než dvě třetiny žijí v rozvojových zemích. Mezi postižením,

chudobou a sociálním vyloučením existuje přímá souvislost. V posledních dvaceti letech

můžeme sledovat dramatickou změnu od dobročinného přístupu, k přístupu zaměřeného

na práva lidí s postižením. To ve své podstatě znamená, že na lidi s postižením hledíme

jako na subjekty práv a ne objekty, jako na držitele práv a ne jako na nějaký problém.“

(Marečková, Matiaško 2010, str. 161)

Lidé s postižením byli izolováni a vylučováni ze společnosti v různých kulturách

po staletí. Jejich odlišné chování bylo považováno spíše za důvod pro vyloučení než

pro zamyšlení se nad tím, jak pomoci jemu a také jeho rodině, přijmout ho jako každého

jiného člověka a také s ním jednat jako s každým jiným jedincem.

V České republice jsou lidé s postižením do jisté míry jako by neviditelní.

Navštěvují speciální školy, různé stacionáře, jsou umístěni v ústavech. Málokdy je

uvidíme v restauracích, kavárnách, v kině, v divadle. I když, dle mého názoru se mnohé

změnilo k lepšímu v přístupu a v péči, stále se setkáváme s případy, kdy tito lidé mohou

být podrobováni nelidskému a ponižujícímu zacházení.

(Marečková, Matiaško, 2010)

Každý jedinec je individuální a odlišuje se od ostatních v řadě vlastností a

charakteristik, výkonů. Hodnocení normality je sociokulturně podmíněné a závisí na

dané společnosti, co od jednotlivce očekává. Sociokulturní norma se odráží v postojích

k odlišným lidem, jejichž chování bývá považováno za něco abnormálního, ne běžného,

odlišného od normy.
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1.1. Druhy duševních onemocnění opatrovanců

Stejně jako si přinášíme na svět barvu vlasů, očí, tělesnou výšku, přinášíme si

také postižení. S tímto osudem se musíme my i naše okolí vyrovnat. Nejhlouběji je

zasažena rodina, narození postiženého dítěte zasáhne až k jejím základům. Rodina

začíná být závislá na sociálních institucích, zúží se počet známých, přátel, pryč jsou

možnosti trávit společnou dovolenou. Rodina se postupně dostává do izolace

přes pocity viny, ztrátu víry.

Člověk s duševním postižením chce být také potřebný stejně jako každý člověk.

K tomuto patří nejen uspokojení smyslových potřeb, ale také potřeb tvořivých. Tyto

z něho učiní člověka pracujícího, účastníka dopravy, přítele a také člověka užívajícího si

a trpícího. Těžiště deficitu se projevuje již u dětí v raném věku jako vývojová porucha.

U dětí školního věku jako poruchy učení a u dospělého jako poruchy adaptace.

Důležité je, že člověk není duševně postižený po celý život, ale pouze vzhledem ke své

situaci a věku.

Duševní poruchy můžeme rozdělit na primární, u kterých nejsou známé nebo

alespoň předpokládané biologické příčiny. Jedná se například o schizofrenii,

patologické nálady.

Dále sekundární duševní poruchy, u kterých je známá nebo alespoň

předpokládaná etiologie. Jedná se například o demenci, delirium.

Definovat duševní poruchu není jednoduché, protože se jedná o skupinu nemocí

s určitými podobnostmi.

(Marečková, Matiaško, 2010)

1.2. Problém duševního postižení

Problém duševního postižení se dá rozdělit do 3 oblastí:

1. otázka genetického vlivu – lidé se rozlišují jednak podle zděděných znaků, tak

i podle inteligence.

2. otázka psychosociálního vlivu – duševní postižení nacházíme často v nižších

sociálních vrstvách nebo i na venkově, ve škodlivém prostředí.

3. otázka tělesného vlivu – teprve nedávno byly objeveny mnohé tělesné nemoci,

které před porodem, během porodu nebo po něm postihují mozek a snižují

inteligenci.
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V kojeneckém, batolecím a předškolním věku se většinou postižení neprojeví.

Významnými znaky při rozpoznávání zaostávání mohou být například slabost při sání,

opožděné projevy činnosti smyslové a motorické.

Ve školním věku je to především zaostávání ve škole. V tomto věku jsou

ve většině případů těžce retardovaní objeveni a nedostávají se do normálních škol.

V dospělém věku se těžce retardovaní dostanou na psychiatrii v případech, kdy

je dosud jejich rodiče zaopatřili a většinou skrývali. Ve stáří jsou touto péčí přetíženi

nebo umírají.

(Dorner,Plog, 1999)

1.3. Nejčastější duševní onemocnění opatrovanců:

1. Poruchy osobnosti – na těchto poruchách se v různé intenzitě podílejí genetické a

vrozené faktory spolu s určitou výchovou, dále je to prostředí, narušený vývoj vůle,

sebeovládání a sebevýchovy.

2. Poruchy obecné intelektové schopnosti – vedou k nedostatečnému rozvoji

intelektu a označují se jako mentální retardace. Pokud je v průběhu života dosaženo

určité úrovně intelektu, který je vlivem nepříznivých vnějších a vnitřních podmínek

snižován nebo dokonce vymizí, hovoříme o demenci. V případě mentální retardace

jedinec vykazuje podle stupně postižení malou schopnost pochopit podstatu věcí,

řešit různé životní situace, problémy. Takový jedinec si neuvědomuje rizika svého

jednání, nevnímá hrozící nebezpečí pro sebe i druhé lidi. Není schopen kritiky


[…]


• Podpora samostatnosti, soběstačnosti a nezávislosti

• Aktivace, rozvoj a podpora schopností, dovedností a pracovních návyků

• Přibližování života klientů způsobu života jejich vrstevníků

• Rozvíjení a udržování sociálních vazeb – rodina, přátelé, vrstevníci

• Bydlení klientů v běžné společnosti

ÚSP Křižanov poskytuje služby pro osoby ve věku od 3 let s mentálním

postižením a s přidruženými kombinovanými vadami, epilepsií, DMO ve všech

formách.

(http://www.uspkrizanov.cz/)
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Příloha č. 2

Denní stacionář pro mentálně postižené osoby Žďár nad Sázavou

Provozovatelem jsou Sociální služby města Žďár nad Sázavou. Posláním

stacionáře je zajistit péči a pomoc osobám s mentálním postižením s přidruženými

vadami tělesnými nebo smyslovými, která podporuje rozvoj a uchování získaných

fyzických a psychických schopností, dovedností, návyků, dále rozvoj samostatnosti a

soběstačnosti s přihlédnutím k intelektuálním schopnostem a možnostem uživatelů.

Kapacita stacionáře je 25 osob, z toho maximálně 5 osob upoutaných na vozík.

Cílem služby je:

• Podporovat a umožňovat zaměstnanost rodičů dětí zajištěním provozu

v pracovních dnech od 6 do 16 hodin

• Důraz na individuální přístup a rozdělení do skupin podle věku:

• Dětem ve věku 3 – 6 let – umožnit jim zařadit se do speciálního vzdělávacího

procesu cílenou pedagogickou výchovou

• Dětem ve věku 7-18 let – podporovat sociální začleňování a umožnit vzdělávání

ve speciálním školském zařízení zajištěním dopravy do tohoto zařízení

• Osobám ve věku 18-45 let – pomáhat rozvojem praktických dovedností

k udržení co největší samostatnosti.

•

Příloha č. 3

Klub v 9 Žďár nad Sázavou

Jedná se o centrum služeb pro podporu duševního zdraví. Zařízení je

provozováno pod hlavičkou Oblastní charity ve Žďáru nad Sázavou. Dochází sem

dospělí lidé s duševním onemocněním. Posláním je pomoc při seberealizaci a

osamostatnění. Snaha o rozvoj schopností, dovedností, začlenění klientů do jejich

přirozeného prostředí. Cílovou skupinou jsou dospělí lidé s duševním onemocněním,

případně v kombinaci s lehkým mentálním postižením. Věk klientů je od 18ti do 64 let.

Zajištěna je jak ambulantní, tak terénní služba. Ambulantní služba v zařízeních ve

Žďáru nad Sázavou a Bystřici nad Pernštejnem, terénní služba na území okresu Žďár

nad Sázavou. K základním činnostem v ambulantní službě se řadí nácvik dovedností při

péči o vlastní osobu, soběstačnost a další úkony, které vedou k sociálnímu začlenění –

např. nácvik vedení domácnosti, individuální rozhovor, krizová intervence. Dále se

snaží zaměstnanci pro své klienty zajistit kontakt se společenským prostředím,
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výchovné, vzdělávací a aktivizační činnosti – tvůrčí dílny, hudebně-pohybové aktivity,

aktivity směřující k rozvoji osobnosti. Neméně důležitá je také pomoc při obstarávání

osobních záležitostí – poradenství, zastupování.

(http://www.zdarns.cz/, 20.3.2012)

Příloha č. 4

Psychiatrická léčebna Jihlava

Je spádovou pro okresy Jihlava, Žďár nad Sázavou, Třebíč, Pelhřimov,

Jindřichův Hradec a Tábor. Plní úkoly psychiatrických oddělení těchto nemocnic, neboť

zde tato oddělení nejsou dosud zřízena. Léčebna úzce spolupracuje s Psychiatrickou

léčebnou v Havlíčkově Brodě, kterou jsem uváděla výše. Psychiatrická léčebna

v Jihlavě je odborným léčebným pracovištěm, které poskytuje komplexní odbornou

psychiatrickou a diagnostickou péči. Léčebna se rozkládá v rozsáhlém parku a nachází

se zde sedm pavilónů. Má celkem 600 lůžek, 40 % akutní péče a 60 % následné péče.

Poskytovaná je péče na specializovaných odděleních, příjmových, léčebných,

psychoterapeutických, pro léčbu závislostí, sexuologických a somatických. Je zde 6

primariátů – celkem 17 oddělení. Zřízeny jsou zde také další odborné ambulance.

Protialkoholní záchytná stanice Jihlava

Jedná se o nestátní zdravotnické zařízení, spádově pro kraj Vysočina.

Zřizovatelem zařízení je Kraj Vysočina. Úkolem zařízení je zajišťovat služby na úseku

ochrany zdraví před alkoholismem. Záchytná stanice je pod odborným vedením lékaře

se specializací psychiatrie – alkohologie, toxikologie. Záchytná stanice přijímá na

žádost lékaře nebo Policie ČR osoby starší 15ti let. Pokud je u takovéto osoby zjištěno,

že je pod vlivem alkoholu, nekontroluje své chování a tímto také ohrožuje sebe nebo

jiné osoby, veřejný pořádek nebo majetek, je tato osoba povinna se podrobit ošetření a

pobytu v tomto zařízení. Pobyt je na nezbytně nutnou dobu, než odezní intoxikace. O

propuštění této osoby musí rozhodnout vždy lékař. Vyšetření a ošetření v protialkoholní

záchytné stanici je vždy stanoveno za finanční úhradu. Náklady za vyšetření, za ošetření

a za pobyt zde jsou stanoveny paušální částkou ve výši 4 000,-Kč.

Protialkoholní stanice ošetřuje jak muže, tak také ženy a má možnost umístit na

stanici až 13 osob.

(http://alkohol-alkoholismus.cz/jihlava-psychiatricka-lecebna)