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Téma, zaměření a cíl práce
Autorka si jako téma své bakalářské práce zvolila téma, které je v dnešní době
více neţ aktuální a prostupuje v podstatě celou společností. Aktuálnost tématu
vyplývá i ze skutečnosti, ţe problematika nabývá v současné době na významu a to
především z důvodu krácení finančních prostředků poskytovaných ze státního
rozpočtu na zajištění chodu a fungování sociálních sluţeb zabývajících se danou
problematikou.

Cílem diplomové práce, jak diplomantka uvádí, je pojednání o roli a práci
veřejného opatrovníka a řešení problémů, začleňování a společenského uplatnění
opatrovanců. Téma svojí práce si diplomantka zvolila mimo jiné také vzhledem ke
skutečnosti, ţe se s touto problematikou setkala přímo při výkonu svého zaměstnání,
kdyţ působila jako sociální pracovník.

Diplomantka rozdělila bakalářskou práci do dvou částí a to na část teoretickou,
ve které se zabývá duševními onemocněními, institutem veřejného opatrovnictví,
ustanovením veřejného opatrovníka, věnuje se významu spolupráce se soudy a
ostatními institucemi. V další kapitole teoretické části pojednává o práci sociálního
pracovníka, jeho náplni práce a úkolech ve vztahu k opatrovancům. V poslední
kapitole autorka analyzuje nebezpečí trestné činnosti, která můţe být na
opatrovancích páchána a řeší předcházení páchání trestné činnosti.

V části praktické se autorka zaměřila na metodu kvalitativního výzkumu na

základě polostrukturovaného rozhovoru jednak se 4 opatrovanci různých věkových
kategorií ţijících ve Ţďáru nad Sázavou, u kterých nejprve popisuje jejich ţivotní
osud. Následně pokládá autorka těmto opatrovancům 13 a dvěma jejich
opatrovníkům 12 otázek. Na základě výsledků odpovědí provedla autorka celkové
zhodnocení, kdy zejména konstatuje, ţe práce sociálních pracovníků je pro
opatrovance velmi důleţitá pro jejich ţivot a alespoň částečné zapojení do
společenského ţivota.

Struktura práce, vhodnost zvoleného postupu a použitých metod
Struktura práce vychází ze zvolené problematiky. Autorka se ve své
bakalářské práci věnuje v dnešní době velmi aktuální problematice. Svoji práci
systematicky člení do 2 částí, teoretické, kterou následně člení na 5 kapitol a
praktické. Autorka postupuje od obecného popisu problematiky aţ k praktickým
pojednáním k dané problematice.

Odborná úroveň, opodstatněnost závěrů, přínos pro praxi, ev. pro rozvoj oboru
Práce má odpovídající úroveň. Autorka se orientuje v dané problematice,
přičemţ vyuţívá jednak teorii dané problematiky, ale i osobní zájem a to vzhledem ke
svému povolání.

Práce s literaturou
Rozsahem pouţité literatury a jiných informačních zdrojů autorka prokázala
odpovídající orientaci v dané problematice. Autorka mohla průběţně ve své práci
odkazovat na pouţitou literaturu a informační zdroje. Literární a informační zdroje
jsou uvedeny na konci bakalářské práce.

Rozsah práce, jazyková, stylistická a formální úprava
Autorka bakalářskou práci zpracovala v celkovém rozsahu 52 stran na dobré
úrovni. V bakalářské práci se nevyskytují stylistické chyby, jazyková a formální
úprava splňuje poţadavky kladené na bakalářskou práci.

Připomínky, náměty, otázky pro obhajobu

Bakalářskou práci diplomantky Ivany Filipové hodnotím jako velmi dobrou co
do obsahu a rozsahu, tak i vhodnosti a aktuálnosti dané problematiky.

1. Jaký máte názor na snižování finančních prostředků ze státního rozpočtu
na zabezpečení poskytování sociálních služeb

Hodnocení

Práci doporučuji k obhajobě a hodnotím ji stupněm B - velmi dobře

Datum 17.5.2012 Bc. Jaroslav Oborný